libro

505
libro
Datum K
C. Conf.
C
in provin-
magis
eijs apud præ-
dine
fides, vel ma-
prectum
glitatus, vel censum
timandus
defensores
id est publici que dicitur
can. iudicia-
iudices q
Formulas foret ecc
interpreta
quæ nen
percept
receptum est est nam
Marcul-
cia. 5
monachi
libris, com-
numesse
municatam, tis sanct
Cuiacio ab enim co
Emaro Ran-
euerfio
toneto, vide trahant
Cuiacium 4. 13. Kalem
Paulus lion
6. 4. 1. Anno
illo, sub die
illud adstante
defensore &
omni curia
illius ciuitas
Titius
prosecutor
dixit, Peto,
optime des-
ensor, vosq;
laudabiles
curiales atq;
municipes,
vt mihi Co-
dices publi-
cos patere iu-
beatis. Que-
dam enim in
manibus ha-
beo, quæ gestorum cup-
zerunt, Patent tibi Co-
dices, Gaius vir illustri-
municipalibus in
cipat & recitet. Post
eandem recitatum est
his, etiam præsentib.
tinetur. Post recitati-
Testamentum quod
tor dixit, Hoc amplius
dantur. Defensor &
datum tunc conditum
gronius, 2. quæ
manuensis edita, ut
conferrentur. Patet
bant. Quemadmodum
tur, dicam ad l. 2. j.
strum census, testamē-
munus sibi adrogari
postea quæstor id m
eandem magistrum e
nombis.
eadem v
huic ad l. 7. in verb
huic officio, absurd
debet.
Pana
Testamēta etiam
idem esse in donation
tentio nec postea in
iudice incompetenti
tore procedit, non vi
ter legabatur Vp. 24
gatur 3. 4. Instit. de
l. 2. de eunuchis.

libito quod voluerit testator relinquere non prohibetur. Datum Kalend. Maij, Constantinop. Basilio Iuniore V. C. Conf. 480.

23. Imperator Iustinianus A. Archelao praefecto pratorio.

CONSULTA diuina, quibus considerate prospectum est, ne voluntates vltimae deficientium in hac regia vrbe confecta, apud alium aperiri possint, quam apud virum clarissimum pro tempore census magistrum, monumentis interuenientibus pro iuris ordine: ne in hereditate cuius summa centum aureorum precium non excedit, mercedis quicquam aut sumptuum, censum administrantes, aut censuales apparitio super intimandis iisdem elogijs audeat adsequi, firma nunc quoque dicimus: ac repetita promulgatione, non solum iudices quorumlibet tribunalium, verumetiam defensores ecclesiarum, quos turpissimum intimationis genus irrepererat, praemonendos censemus, ne rem attingant, quae nemini prorsus omnium secundum constitutionum praecipua, quam census magistro competit. Absurdum est namque, si promiscuis actibus verum turbentur officia, & alij creditum, alijs subtrahat: & praecipue clericis, quibus opprobrium est, si peritos se velint disceptationum esse forensium. Poena etiam temeratoribus praesentis sanctionis feriendis quinquaginta librarum auri. Nec enim concedendum est, vt suprema vota deficientium Emaro Ranuerionis quicquam ex incongrua infinuacione cononeto, vide Cuiacium 4. 13. Kalend. Decemb. Constantinop. Iustino A. II. & Opi-sent. Paulus lione Consl. 524.

Verborum ambiguitas, vel ordinis peruersio, si a tabellionis errore procedant, non vitiant. Alex.

24. Imp. Iustinianus A. Mennae praefecto pratorio.

AMBIGUITATES, quae vel imperitia vel desidia testamenti a conscribentium oriuntur, rescandae esse censemus: & siue institutio haereditatis post legatorum donationes scripta sit, vel alia praetermissa sit observatio, non ex mente testatoris, sed vitio tabellionis, vel alterius qui testamentum scribit: nulli licentiam concedimus per eam occasionem testatoris voluntatem subuertere, vel minuere. Dat. Kal. Ianuar. D. N. Iustiniano A. PP. II. Consl. 528.

Transpositio verborum non vitiat contractum, nec vltimam voluntatem. Baldus.

25. Idem A. Mennae praefecto pratorio.

in prouincijs apud praefides, vel magistratus, vel defensores. id est publicari, infinuari. Formulas infinuacionis vetustissimas hic adijcere visum est ex Marculphi monachi libris, communicatam, Cuiacio ab Emaro Ranuerionis quicquam ex incongrua infinuacione cononeto, vide Cuiacium 4. 13. Kalend. Decemb. Constantinop. Iustino A. II. & Opi-sent. Paulus lione Consl. 524. 6. §. 1. Anno illo, sub die illa, adstante defensore & omni curia illius ciuitatis, Titius profecutor dixit, Peto, optime defensor, vosque laudabiles curiales atque municipes, vt mihi Codices publicos patere iubeatis. Quaedam enim in manibus habeo, quae gestorum cupio allegatione roborari. Defensor & curiales dixerunt, Patent tibi Codices publici, persequere quae optas. Profecutor dixit, Gaius vir illustri mihi mandauit, testamentum, vt mos est, gestis municipalibus infinuarem. Defensor dixit, Amanuensis mandatum accipiat & recitet. Post recitationem mandati, defensor dixit, Mandatum quidem recitatum est, sed testamentum quod praemanibus te habere dicis, etiam praesentibus nobis recitetur, & vt postulas, gestis publicis firmetur. Post recitationem testamenti, defensor & curiales dixerunt, Testamentum quod recitatum est, gestis publicis inferatur. Profecutor dixit, Hoc amplius peto, optime defensor, vt mihi gesta publice edantur. Defensor & ordo curiae dixerunt, Quia testamentum & mandatum rite condita, & bonorum virorum subscriptionibus firmata cognouimus, aequum est vt gesta cum a nobis fuerint subscripta & ab amanuensi edita, tibi ex more tradantur, eademque in actis publicis conferentur. Pari modo acta in donationum infinuacione conficiebant. Quemadmodum tabulae testamenti mortuo testatore aperiantur, dicam ad l. 2. §. quemadmodum. testam. aperiantur. Apud magistrum census, testamenta infinuantur l. 18. §. eodem. Iudices interdu id munus sibi adrogarunt, vt & defensores ecclesiarum l. 41. §. de episcopis. postea quaestori id munus delatum Nonella Leonis 44. Caeterum, apud eundem magistrum census, donationes infinuabatur l. 30. §. de donationibus. eadem verba extant in dicta lege 41. pro tribunalium Cuiac. ad l. 7. in verbo si paciscar. ff. de pactis. Promiscuis actibus turbari officia, absurdum. Clericum fori peritia atque disceptatio dedecet. Poena 50. librarum auri. Cuiacius consult. 3. hinc colligit, Testamenta etiam infinuari post mortem testatoris. Negat tamen idem esse in donatione facti l. 30. §. de donat. Incongrua infinuacio testamento non prauidicat. ideoque testamentum, coram competenti iudice postea infinuari potest. Incongrua infinuacio fir coram iudice incompetenti. Verborum ambiguitas, si a tabellionis errore procedat, non vitiat. olim ante haereditis institutionem inutiliter legabatur Vip. 24. §. 15. Paulus 3. sent. 6. §. secundo. Hodie vtiliter legatur §. 34. Instit. de legatis. l. 9. ff. de haereditibus instituendis. S. de eunuchis.

PRaeoposteri reprehensionem quam nouella constitutio diui Leonis in dotalibus instrumentis sustulisse noscitur, in alijs quoque omnibus tam contractibus quam testamentis tollimus: vt tali exceptione cessante, & stipulatio & alij contractus, & testatoris voluntas indubitate valeat: exactio videlicet post conditionem vel diem competente. S. Datum 7. Id. Decemb. DN. Iustiniano A. PP. II. Col. 528.

26. Idem A. Mennae praefecto pratorio.

IN testamentis sine scriptis faciendis omnem formalem obseruationem penitus amputamus: vt postquam septem testes conuenerint, satis sit voluntatem testatoris vel testatricis simul omnibus manifestam, significantis ad quos substantiam suam peruenire velit, vel quibus legata dare vel fideicommissa, vel libertates disponere: etiam si non ante huiusmodi dispositionem praedixerit testator vel testatrix illa formalia verba, ideo eosdem testes conuenisse, quod sine scriptis suam voluntatem vel testamentum componere censuit. S. D. 4. Idib. Decemb. Consl. DN. Iustiniano A. PP. II. Col. 528.

Testamentum perfectum solo cursu temporis non tollitur, sed persequens perfectum testamentum.

27. Idem A. Iuliano praefecto pratorio.

SANCIMUS, si quis legitimo modo condidit testamentum, & post eius confessionem decennium profuerit: si quidem nulla inuouatio, vel contraria voluntas testatoris apparuerit, hoc esse firmum. Quodemodum enim qui testamentum fecit, & nihil voluit contrarium, intestatus efficitur: Sin autem in medio tempore contraria testatoris voluntas ostenditur: si quidem perfectissima est secundi testamenti confessio: ipso iure prius tollitur testamentum. Sin autem testator tantummodo dixerit non voluisse prius stare testamentum, vel alijs verbis vtendo contrariam aperuerit voluntatem, & hoc vel per testes idoneos non minus tribus: vel inter acta manifestauerit, & decennium fuerit emersum: viciu preteritum est testamentum, tam ex contraria voluntate, quam ex cursu temporali. Aliter etenim testamentum nullum patitur modo: prioribus constitutionibus, quae super huiusmodi testamentis euacuandis latae fuerant, penitus antiquandis. Dat. XV. Kalend. April. Constantinop. Lampadio & Oreste V. V. C. C. Consl. 530.

Modicum intervalium, siue actus contrarius ex necessitate natura proueniens testatori, vel testibus, non vitiat testamentum. Salyc.

28. Idem A. Iuliano praefecto pratorio.

VM antiquitas testamenti fieri voluerit nullo actu interueniente, & huiusmodi verborum compositione non rite interpretata penes in perniciem & iulmodi praestantium & testamentorum processerit: sancimus in tempore, quo testamentum conditur, vel codicillus nascitur, vel vltima quaedam dispositio secundum pristinam obseruationem celebratur (nihil enim ex ea penitus im-

ex ea agi poterit. vt hic. Sine scriptis quomodo testetur ad l. 21. §. 2. §. eod. Formalis obseruatio. l. 15. §. eod. l. 8. §. qui testamenta. 35. Eclog. 2. c. 20. id in testamento caeci locum non habet l. 8. §. iur. prox. Formalia verba. sic formale precium l. 63. in fin. ff. ad l. Falcid. Eadem formalia verba, de quibus hic agitur, in testamento scripto erant etiam adiungenda, vt offendit lex 3. C. Theod. de testamentis. §. 35. Eccl. 2. c. 21. olim decennio infirmabatur testamentum leg. 6. Cod. Theodos. de testamentis: hodie non infirmatur, nisi aperte testator declarauerit se in eo non perseverare vt hic. Nuda voluntate infirmatur concurrente decennio. Nuda voluntas non est silentium, sed consensus quouis modo expressus, vel reuocatio expressa, minus tamen solennis. Quemadmodum legata & fideicommissa reuocari possunt §. l. 3. ff. de adimend. leg. Stat, quod non muratur. Testamentum posteriore solenni, prius quasi ad causam intestati redit. Paponius 20. Arest. r. nu. 3. Hostiensis secutus & Arestum quoddam Gratianopolitanum putat, intermedio etiam decennij tempore, testamentum reuocatum minus solenniter, completo decennio omnino reuocatum. Posteriore prius testamentum iure tollitur. Quae sit tribus tantum praesentibus testibus reuocatio, minus est solennis: si tamen, tali reuocationi decennium accesserit, habebitur pro solenni. alias tres testes non sufficiunt, nisi tempore etiam decennij antiquatum fuerit testamentum. & ita abrogatur lex 6. C. Theod. de testamentis. Nullus actus alienus testamento intermiscendus l. 21. in fin. ff. qui testamenta. alio tempore testes adhiberi non possunt, alio subscriptores §. 3. Instit. eod.

Preopostera- tio verbo- rum, con- tractum aut vltimas vo- luntates non vitiat. Nu est lex 25. §. de iure dot? Accur- sius putat, & male nihil e- nim ad rem pertinet. De praepo- steratione in dotalibus in- strumentis hic, et §. 13. In- stit. de mutil. stipul. De praepo- steratione in contracti- bus. De praepo- steratione in testamento modum enim qui testamentum fecit, & nihil voluit con- trarium, intestatus efficitur? Sin autem in medio tem- pore contraria testatoris voluntas ostenditur: si quidem perfectissima est secundi testamenti confessio: ipso iu- De exce- re prius tollitur testamentum. Sin autem testator tan- tummodo dixerit non voluisse prius stare testamentum, postera- tio- nis vel §. 5. §. de haer. act. Viciu pre- teritum est testamentum, tam ex contraria volun- tis no vitiat stipulatione d. §. 13. l. 64. ff. de verb. oblig. Praepostera est stipulatio quocius stipu- lamur nobis dari ante eu- tum condi- tionis aut diei. dixi ad d. leg. 64: Hu- iusmodi pre- stantium & testa- mentorum proces- serit: sancimus in tempore, quo testamentum conditur, vel codicillus nasci- tum non vi- tiat, ideoque obseruationem celebratur (nihil enim ex ea penitus im- tionem & die

Superflua dicuntur quae minimè sunt necessaria. ¹ Necessarius actus testam- to alienus, v- surparus, te- stamenti con- sequentiam non vitiat. ² Necessarij actus qui. ³ Necessarius actus qui in- termiscetur, brevis esse de- bet, non lon- gi spacij. Expectari possunt testes necessitate aliqua natu- rali impediti. ⁴ Testes alij subrogantur in locum tes- tiu, qui lon- gioris spacio ob actum ne- cessariu deti- nentur. ⁵ Quinq; ex septem testi- bus subsignat, duo necessi- tatis ca abes- se coguntur, alij duo eoru loco subro- gantur, estne ab integro testametu inchoandū: nō est. subro- gari interme- dijs subscri- ptionib. pra- cedentium, signa sua pos- sunt adijcere. ⁶ id est, ne- cessarijs im- pedimentis. ⁷ l. 21. Verfic. quod si liti- ra. §. eod.

mutandum esse censemus) ea quidem, quae minimè ne- cessaria sunt nullo procedere modo. quippe causa fabri- lissima proposita, ea, quae superflua sunt, minimè de- bent intercedere. Si quid autem necessarium euenit, & ipsum corpus laborantis respiciens contigerit, id est, vel victus necessarij, vel portiois oblatio, vel medicami- nis datio, vel impositio, quibus relictis ipsa sanitas testa- toris periclitetur, vel si quis necessarius naturae usus ad depositionem superflui ponderis imminet vel testatori vel testibus: non esse ex hac causa testamentum subuer- tendum, licet morbus comitialis (quod & factum esse comperimus) vni ex testibus contigerit: sed eo quod vr- get & imminet, repleto, vel deposito, iterum solita per testamenti factionem adimpleri. Et si quidem a testato- re aliqui fiat testibus paulisper separatis, cum coram his ⁸ facere aliquid naturale testator erubescat: iterum intro- ducis testibus, consequentia factionis testamenti pro- cedere. Si tamen in quendam vel quosdam testium ali- quid tale contingat: si quidem ex breui temporis inter- uallo necessitas potest transire: iterum eorundem testiu reuersum expectari, & solennia peragi sancimus. Sin autē longiore spacio relectio fortuiti calus indigeat, & maxime si salus testatoris periclitantis imminet: tunc illo vel illis testibus circa quos aliquid tale eueniet, sepa- ratis, alios surrogari, & ab eo vel ab eis tam testatorem quam alios testes seiscitari, si ea quae eorum praesentiam antecedunt, omnia coram his processissent. Et si hoc fuerit vndique manifestum: iubemus tunc eos vel eum vnā cum alijs testibus, ea quae oportet facere, etsi in medio subscriptiones testium iam fuerant subsecuta. Sic etenim & naturae medemur, & mortuorum elogia in suo statu facimus permanere. ⁹ Cum autem consti- tutione quae de testamentis ordinandis processit, caue- rit quatenus septem testium praesentia in testamentis requiratur, & subscriptio a testatore fiat, vel ab aliquo pro eo, & constitutio sic edixit, Octauo subscriptore ad- hibito: & quidam testamentum suū omne manu pro- pria conscripsit, & post eius literas testes adhibiti suas subscriptiones supposuerunt, aliaq; omnia solenniter in testamento peracta sunt, & testamentum ex hoc dubita- batur an irritum factum esset: eandem constitutionem corrigentes sancimus, si quis sua manu totum testa- mentum vel codicillum conscripserit, & hoc specialiter in scriptura reposuerit, quod hac sua manu confecit: sufficiat ei totius testamenti scriptura, & non alia subscriptio re- quiratur neque ab eo, neq; pro eo ab alio: sed sequan- tur huiusmodi scripturam & literas testium, & omnis que expectatur obseruatio: & sic testamentum validum, & codicillus, si quinque testium literarum testatoris scri- pturae coadunentur, in sua firmitate remaneant, & nemo callidus machinator huiusmodi iniquitatis in posterum inueniatur. Dat. 6. Kal. April. Constantinop. Lampadio & Orestis V. V. C. C. Confl. 330.

In testamento in scriptis, nomen cuiuslibet haereditis instituta debet esse scriptum manu testatoris, aut eius voce nuncupatum coram testibus. Alex. 29. Idem A. Iohanni praefecto pratorio.

Iubemus omnino testatorem, si vites habeat ad scri- bendum, nomen haereditis vel haeredum in sua subscri- ptione, vel in quacumque parte testamenti ponere: vt sit manifestum, secundum illius voluntatem haeredita- tem esse transmissam. Sin autem forsitan ex morbi acer- bitate, vel literarū imperitia hoc facere minimè potue- rit: testibus testamenti praesentibus, nomen vel nomina haereditis vel haeredum ab eo nuncupari, vt omnimodo sciant testes, qui sunt scripti haeredes: & ita certo haereditis nomine successio procedat. Si enim talis est testator, qui de testamento, neque scribere, neque articulatè loqui potest: mortuo si- quod elegan- ter Graeci vocant *μυστικὸν διαθήκην*, quia secretum testatoris testibus non enunciat. ³⁵ Eclog. 2. *πρὸς διαθήκην μυστικὴν*, 4. *Harmonop. 1. c. πρὸς μυστικὴν διαθήκην*: Leo Nouel. 69. *ἡ γὰρ τὸ μυστικὸν τὸ πρὸς μυστικὴν διαθήκην*. & *διαθήκην ἐν μυστικῷ κειμένην*. ³⁶ emen- datur lex 8. §. eo. ³⁷ Testamenti holographi descriptio. ³⁸ In holographo nō requiritur subscriptio testatoris. In scriptura priuati testatoris nō re- quiritur subscriptio Bal. adde 35. Ecl. 2. c. 13. nō exigebantur testes ex No- uella Valentiniiani, quae tamen nō obtinuit. ³⁹ Codicillus dicitur in sin- gulari *vel. 14. §. eo.* ⁴⁰ Codicillus quinq; testib. munitur. ⁴¹ Haereditis nomen olim manu testium scribi potuit, §. 4. *Inst. eo. manu testatoris, literarum tamen periti scribi hic iubetur, vt Nou. 66. ca. 1. §. 1.* Hodie per quasi- personas potest scribi haereditis nomen *Nov. 119. c. 9. Auth. prox. j.* ⁴² He- redis nomen ab imperito literarum testatore nuncupari debet *l. 21. ff. que test. a.* ⁴³ Mortuo similis, qui neq; scribere, neq; articulatè loqui potest.

De testam. in scriptis
l. 21. Verfic.
quod si liti-
ra. §. eod.

milis est, & falsitas in elogijs committitur. Quam vt exul fiat a republica nostra, maxime in testamentorum con- fectione, cupientes, hanc edictalem legem in orbem ter- rarum ponimus. Quod si non fuerit obseruatum, *Et no- men haereditis vel haeredum non fuerit manu testatoris scri- ptum, vel voce coram testibus nuncupatum: hoc testa- mentum stare minimè patitur* vel in totum, si tota collig- haeredum nomina fuerint praetermissa: vel in eius haere- dis institutionem, cuius nomen neque lingua neq; ma- nutu institui nus testatoris significauit. Sed ne aliqua forsitan obliuio nō posse. De testium animis incumbat, pluribus interdum nomini- bus haeredum expressis: ipsi testes in suis subscriptioni- bus (cum testator haec non scripserit, sed nuncupauerit) eorum nomina scribere non differant ad aeternam rei memoriam. Sin vero ipse testator in qualicunq; par- te testamenti nomina haeredum (sicut dictum est) scri- pserit: superuacuum est postea testes in sua subscriptio- ne haec exprimere. cum forsitan nec eos scire testator suos haeredes voluerit, & semel causa ex ipsius testatoris scri- ptura appareat. Oportet enim omnimodo vel ex literis testatoris, vel ex voce quidem testatoris, literis autem Testamen- tum qui ad elogium conficiendum fuerint conuoca- ti, nomina manifestari haeredum. Quemadmodum enim in elogio quod sine scriptura conficitur, necesse est te- statorem voce exprimere nomen vel nomina haeredum: ita & in testamentis per scripturam conficiendis, cum ipse testator manu sua scribere haeredes vel noluerit, vel minimè potuerit, voce tamen eius eos manifestari oportet. *Quae in posterum tamen modo obseruari censemus: vt quae testamenta post hanc Nouellam nostri numinis legem conficiuntur, haec cum tali obseruatione proce- dant. Quid enim antiquitas peccauit, quae praesentis legis inscia, pristinae secuta est obseruationem? Scitu- rus & tabellionibus, & his qui conficienda testamenta pro- curant, quod si aliter facere ausi fuerint, poenam falsita- ris non erubunt, quasi dolose in tam necessaria causa ver- sati.* Datum Kal. Mart. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis V. V. C. C. 531.

Talis est mu- satura, de quo dixi ad l. 10. §. qui testa- menta. Inde etiam colli- gunt, haeredē nō posse. De nutu dixi ad l. 32. ff. de Ver- borum oblig. ¹ l. 25. ff. qui testam. ² hoc abro- ne hęc exprimere. cum forsitan nec eos scire testator suos haeredes voluerit, & semel causa ex ipsius testatoris scri- ptura appareat. Oportet enim omnimodo vel ex literis testatoris, vel ex voce quidem testatoris, literis autem Testamen- tum qui ad elogium conficiendum fuerint conuoca- ti, nomina manifestari haeredum. Quemadmodum enim in elogio quod sine scriptura conficitur, necesse est te- statorem voce exprimere nomen vel nomina haeredum: ita & in testamentis per scripturam conficiendis, cum ipse testator manu sua scribere haeredes vel noluerit, vel minimè potuerit, voce tamen eius eos manifestari oportet. *Quae in posterum tamen modo obseruari censemus: vt quae testamenta post hanc Nouellam nostri numinis legem conficiuntur, haec cum tali obseruatione proce- dant. Quid enim antiquitas peccauit, quae praesentis legis inscia, pristinae secuta est obseruationem? Scitu- rus & tabellionibus, & his qui conficienda testamenta pro- curant, quod si aliter facere ausi fuerint, poenam falsita- ris non erubunt, quasi dolose in tam necessaria causa ver- sati.* Datum Kal. Mart. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis V. V. C. C. 531.

Authent. ex Nouell. 119. cap. 9. ⁴⁴ ET non obseruato eo, subuenitur testamentis, siue per se, siue per alium qui inscribat nomen haereditis. ⁴⁵ Idem A. Iohanni praefecto pratorio.

NOstram prouisionem, maxime circa vltima elogia defunctorum, nunc etiam extendi properamus. Vnde cum inuenimus quasdam cōtrouersias ve- teribus iuris interpretatoribus exortas propter testamen- tum quod legitimo modo conditum, septemq; testium signa habens, postea fortuito casu, vel per ipsius testa- toris operam lino toto, vel plurtima eius parte incisa, in ambiguitatem incidit: solitum ei praebemus remedium, si quidem testator lino & signacula inci- derit, & vel abstulerit, & vultate mutata, testamentum non valere. Sin autem ex alia quacumque causa hoc contigerit: durante testamento scriptos haeredes ad haereditatem vocari: maxime cum nostra constitutio, quam pro tuitione testamentorum promulgauimus, te- statorem disposuerit vel sua manu nomen haereditis scri- bere, vel si imperitia literarum, vel aduersa valetudine, seu alio modo hoc facere non possit: testes ipsos audito nomine haereditis, sub praesentia ipsius testatoris nomen haereditis suis subscriptionibus declarare. Data XV. Kal. Nouemb. Constantinop. post consulat. Lampadij & O- restis V. V. C. C. 531.